
Налог на основе обязательного патента 

  
Налог на основе обязательного патента является одним из видов специального 

налогового режима. 
Налог на основе обязательного патента уплачивается организацией или 

индивидуальным предпринимателем посредством приобретения  обязательного 
патента в налоговом органе. 

Патентом является выдаваемый органом налоговой службы документ, 
удостоверяющий право налогоплательщика осуществлять определенный вид 
деятельности и уплату налогов по данному виду деятельности, а также 
подтверждающий получение доходов в течение времени, в котором действовал патент. 

Патент на осуществление отдельных видов деятельности не заменяет лицензий и 
других специальных разрешений  на право их ведения, выдаваемых уполномоченными 
на это государственными органами. 

Ведение деятельности без патента признается ведением деятельности без 
регистрации и уклонением от налогообложения. 

Патент действителен только на той территории, где был выдан (район, город без 
районного деления или город Бишкек). Передача патента или его копии в целях 
осуществления предпринимательской деятельности другого лица запрещается. 

При утрате патента выдается дубликат. В этом случае на оставшийся налоговый 
период налогоплательщику выдается новый патент с отметкой "взамен утерянного". 
При этом налогоплательщиком уплачивается только стоимость расходов, связанных с 
выдачей дубликата. 

Налог на основе обязательного патента уплачивается на обязательной основе в 
отношении следующих видов деятельности: 

1) услуги саун, бань, за исключением муниципальных бань; 
2) услуги бильярда; 
3) услуги обменного бюро; 
4) услуги дискотек; 
5) услуги круглосуточных автостоянок; 
6) услуги ломбардов; 
7) услуги парикмахерских и салонов красоты; 
8) услуги частной стоматологии; 
9) услуги аренды рекламных щитов; 
10) услуги по мойке автотранспортных средств. 
Организации и индивидуальные предприниматели, уплачивающие налог на основе 

обязательного патента уплачивают налоги, установленные Налоговым кодексом, за 
исключением следующих видов налогов: 

1) налога на прибыль; 
2) НДС на облагаемые поставки; 
3) налога с продаж. 
В случае если налогоплательщик налога на основе обязательного патента имеет 

наемных работников, то он обязан взамен исчисления и уплаты подоходного налога с 
заработной платы наемных работников обязан приобретать патент на каждого 
наемного работника, занятого в сфере деятельности, подлежащей обязательному 
патентированию, в размере 7 расчетных показателей в месяц. 

Уплата налога производится до начала осуществления деятельности путем 
приобретения патента. 

Налоговым периодом являются 30 дней, следующих подряд. 



Патент может быть приобретен на 30, 90 или 180 дней, следующих подряд. При 
приобретении патента на 90 дней сумма налога снижается на 5 процентов, а на 180 
дней - на 10 процентов. 

Сумма налога является фиксированной и не подлежит пересчету, а уплаченная 
сумма налога не подлежит возврату после приобретения патента. 

При этом налогоплательщик налога на основе обязательного патента обязан 
представлять  единую  налоговую  декларацию до 1 марта года, 
следующего  за  отчетным годом. 
 


